B'. Συνεκπέμπει δὲ καὶ πρόσεις εἰς βασιλίδαν τὸν C πατέρα αὐτῆς, κομίσοντας τὸν αὐτῇ μὲν νομίμως συζευχθῆσόμενον, διαδεξόμενον δὲ καὶ τὴν τῆς βασιλείας ἐκείνης ἀρχὴν. Οἱ δὲ καὶ εἰς Βυζάντιον ἐνδημήσαντες ἐπεὶ τὸν βασιλῆα περὶ Θεσσαλονικίην ἔκρουον διατρέθειν, ἐκείσε κατ' αὐτοῦ ποιεῖσθαι ἐγνώκεισαν τὴν πορείαν. Ἐνιαυτῷ γὰρ ἤδη πρότερον ἀπὸ Θράκης εἰς Μακεδονίαν ὁ βασιλεὺς μεταβὰς ἐμελλεν εὐθύς καὶ εἰς Ἑπίρον διαβαίνειν ἐπὶ τοὺς παρασπονδήσαντας Ἀχαρναῖας καὶ Αἰτωλοὺς. Ἄλλ' ἐπίσχευεν ἐν πόλει Θεσσαλονικίῃ μικρὸν ἢ συνήθη ἐπίρεια τοῦ σπληνός· ὃς ἐκ πολλῶν ἤδη τῶν χρόνων τροπῆν τινα πεποιθὺς καὶ παραφορὸν τοῦ καθήκοντος· σφοδρὰ ἐξέβηκε νῦν καὶ τὴν ἐνδον γειτονοῦσαν τῶν σπλάγγων οἰκονομίαν διέδραμεν, ὡς κακοστίαν ἐντεῦθεν συμβαίνειν λοιπὸν καὶ μελιῶν D ἀτονίαν καὶ θάνατον ἀπειλούσας λατοφυχίας.

I. Hoc vere Basilii etiam Trapezuntis princeps moritur, brevi morbo 549 extinctus; aut, ut opinor, ira Numinis repente ex hac vita sublatus. Nam cum Irenem imperatoris filiam duxisset et exiguo tempore legitime et juste et ea, qua decet, concordia et modestia cum ea vixisset, legitimos amores in meretriculam quamdam, quæ et ipsa Irene dicebatur, transtulit, cujus nefaria consuetudine in uxoris odium est impulsus. Temporis autem progressu, cum imperatricem rei indignitatem non ferre, sed caelum et terram inclamare et apud omnes ingentem animi dolorem vulgare cerneret, etiam palatio illam eiecit: fortasse et violentam illi mortem illaturus, nisi populum timuisset, qui ob isthuc ipsum graviter commotus in eum fremebat et tumultuabatur. Veruntamen in sacris cauiticis et solemnium festorum ac pompærum publicis spectaculis Basilii et Irenes memoria celebrabatur: eaque ratione Basilii et sui amoris cupiditati et populi votis satisfaciebat, quem similitudo ipsa nominis deceptura esset. Unde orta est suspicio, clandestinis imperatricis Irenes insidiis Basilium esse sublatus. Cæterum illo sive sic sive aliter defuncto, legitima ejus conjux Irene cum omni auctoritate imperatoria palatium ingressa cognominem sibi, sed aliis moribus præditam et illegitimam Basilii conjugem palatio exigit, et communi Trapezuntiorum 550 suffragio Byzantium una cum liberis relegat.

II. Item et legatos ad patrem imperatorem mittit, accituros aliquem, cui ipsa et legitime nubat, et imperii regimen tradat. Si cum Byzantium advenissent, et imperatorem agere Thessalonice audivissent, illuc etiam conferre se decreverunt. Etenim imperator anno superiore e Thracia in Macedoniam transierat, statim inde in Epirum adversus sæditragos Acarnanas et Ætolos profecturus. Sed aliquantisper eum Thessalonice detinuerat solita lienis molestia; qui jam inde ab annis pluribus quamdam mutationem passus et ultra quam par erat velot evagatus, tum autem valde tumefactus in ipsam quoque interiorem et contiguam viscerum compagem irruerat, ut et cibus minus recte concoqueretur, et membra viribus destituerentur, et animi deliquia mortem minitarentur. Veruntamen ille cum aliquantulum convaluisset, in Acarnaniam

## Variorum notæ.

(22) Vide stemma Trapezuntinorum imperatorum. Ducang.

abierat. Ubi eum nacti Trapezuntiorum legati ea quæ in mandatis habebant exposuerunt.

III. Sed cum res extraheretur, et Trapezuntiorum principatus a muliere recte et fortiter administrari haud posset, tumultuari quidam et concitare populum cœperunt. Quæ res Irenen Trapezuntis imperatricem coegit expedita tiremī alios legatos mittere, et una cum his Trapezuntis archiepiscopum, qui priorem petitionem ipsius apud Romanorum imperatorem urgerent. Qui cum Byzantium appulissent, nec imperatorem ibi reperissent, paucos equites genere et dignitate præstantes ad illum mittunt. Hi vero Thessalonicam usque progressi nec ipse efficere potuerunt, ut præsentem imperatorem convenirent. Nam paulo ante ex morbo (ut jam dixi) recreatus ad oppugnandam Acarnanum metropolin abierat. Quare visum eis est ibi consistere ei adventus sui causam per literas inperatoris aperire.

IV. Sed cum potestatem cupiditati blandientem nactus muliebri appetitus omnia vincula abrumpat, clandestina consuetudine magni Trapezuntiorum domestici Irenen imperatricem uti susurrabatur. Quod cum ad vulgi aures pervenisset, populum ad seditionem impulit : ac præsertim nobilissimos. Et alii quidem Tzanychitis favebant, qui tum opibus ac dignitate plurimum poterat ; alii vero se ad magnam domesticum adjungebant. Hunc in modum agitata et in factiones divisa Trapezuntina civitate, res ad civile bellum deducitur. Quo tempore cum alios complures utrinque concisos serunt, tum ipsummet Tzanychiten.

Ἀ Παύσας μέντοι μικρὸν ἐς Ἀκαρνανίαν ἀπέηκε (25). Ἐνθα δὴ τηνικαῦτα καὶ οἱ τῶν Τραπεζουντιῶν πρέσβεις ἐνταχυγράτους αὐτῷ. τὰ τῆς πρεσβείας ἐξήγγειλαν.

Γ'. Διατριβῆς δὲ μεταξὺ γινομένης καὶ τῆς τῶν Τραπεζουντιῶν ἡγεμονίας ὑπὸ γυναικί διοκισθῆαι καλῶς καὶ βεβαίως οὐ δυναμένης, στασιάζειν τινὲς ἐπιχείρουν καὶ ἀνασεῖν τὴν δῆμον. Ὅθεν ἀναγκασθεῖσα Εἰρήνη ἢ βασιλεὺς τῶν Τραπεζουντιῶν ἐξέπεμψε ταχυγραφεύσαν τριήρη μετὰ πρέσβειων ἄλλων, καὶ σὺν γε αὐτοῖς τὸν τῆς Τραπεζουντος ἀρχιεπίσκοπον, [P. 340] κατεπαίξοντας τὴν προτέραν ζήτησιν αὐτῆς πρὸς τοῦ βασιλέως Ῥωμαίων. Οἱ δὲ καταπλεύσαντες ἐς Βυζάντιον καὶ τὸν βασιλέα οὐχ εὐρηκότες ἀποστάλλουσιν ἐς βασιλέα ἰππείας ὄλιγους, οἱ καὶ γένει καὶ ἀξιώματι προδραίν τῶν ἄλλων ἐδίκευον. Οἱς ἐνδημήσασι ἐπὶ τῶν Θεσσαλονικιῶν μητροπόλει οὐκ ἐγένετο ἀντιχεῖν παρόντι τῷ βασιλ. Ἰ. Παύσας γὰρ πρὸ βραχέος ἐκείνος, ὡς εἰρηται, ἀπέηκε πολιορκήσων τὴν τῶν Ἀκαρνανῶν μητροπόλιν. Ὅθεν ἐδοξε κατὰ χώραν μείνασι γράμμασι μνησθῆναι τῷ βασιλεὶ τὴν τῆς ἀφίξεως αἰτίαν αὐτῶν.